C O M M E N T . I N D A N I .

Hieron. imò secus credere: & quippiā longā diuer
sum voluisse significare. Nā in epistola ad
Auitū inter errores quos in libris Periar-
chon Origenis caueri admonet, assertio
nē de stellis anima rationis cōpote prædi-
tis enumerat. Et ca. 45. in Esaiā eos irridet,
qui animā tribuunt syderibus. Etdiuus
un August. Augustinus planè asseuerat non posse es-
se animā viuā in corpore sensus experte:
vt videre licet in libro quæstionū in Exo-
dū: cuius verba sunt in sacros canones re-
lata. 32. quæstione. 2. Quod vero nō forma-
tum. Atqui apertū perspicuumq; est cœ-
los sensum non habere. Quare ex ipsius
Augustini sententia cōcludimus, non esse
illos anima præditos rationis participe.
Thom. Actametsi diuus Thomas in. 2. contra gé-
tiles capite. 7. velit cœlū ex Aristotilis op-
inione esse animatū, nō tamen in illa fuit
sententia, vt cōstat ex ijs, quæ prima sum
mæ theologie parte afferuit quæstione. 70
Sed contra gentiles attulit Aristotelis op-
inonem, in partibus verò suam propriā.
Mouentur quidē cœli ab intelligentijs,
quis quidam mentes cœlestes, quidam for-
mas, quidam angelos, quidam spiritus vocat.
Hi spiritus cōiunguntur cum cœlis, qui-
bus assistunt, sed non tanquam formæ in-
formantes, vt ita dicam, sed vt mouentia
mobilibus. Quarenō est dicendū globos
cœlestes esse animatos, sed animæ exper-
tes. Ratio autē quā afferūt nōnulli ad pro-
bādum cœlos esse animatos, quoniā hoc
Danielis loco ad Deilaudes inuitatur: ri-
dicula est: quia in eodē cātico ad id etiā in-
uitantur imber, ros, ignis, æstus, gelu, fri-
gus, montes, colles, & alia huiusmodi sine
controversia nō animata. Est enim figu-
ra in diuinis vſitata literis, quæ Hebrai-
cè Mashal, Græcè autē prosopopeia dici-
tur, quoties rebus inanimatis vocē, aut

spiritum, aut sensum tribuimus. Sunt au-
té vndecim cœli scilicet empyriū, quod
in diuinis literis appellatur cœlum cœli,
deinde primum mobile, cœlum crystal-
linū, cœlum stellarū fixarum, cœlum Sa-
turni, Iouis, Martis, Solis, Veneris, Mer-
curij, Lunæ. Itaq; vltimū cœlū si à supre-
mo & altissimo incipias numerare, est se-
des Lunæ, quæ citima terris luce micat
aliena. Nā in orbe seu globo infimo ra-
dijs solis accesa cōuertitur. Infra autē sunt
elementa, quorum infimum vocatur ter-
ra, in quā omnia suo nutu pondera ferun-
tur. Et quoniam hæc immobilis est, dece-
bat ad venustatē, ordinē, pulchritudinē,
& complementū vniuersi, vt cœlū supre-
num esset immobile, vt inter hæc duo
immobilia tota huius templi natura cō-
tinetur. Appellatur supremum cœlum
empyrium a pyr vocabulo Græco, quod
ignem significat authore Isidoro: nō ab Isidor.
ardore, sed à splendore: quod sit splendi-
dissimum, candore fulgetissimo decora-
tum. Ibi est sanctorum domicilium, &
æterna sedes mentium beatarum. Ibi illi
cum Christo Deo nostro requiescūt, qui
iustitiam coluerunt & pietatem: qui nec
se dediderunt sermonibus vulgi, nec in
præmijs humanis spem posuerunt rerū
suarum, sed virtutum ornamenti excul-
ti ad Deum ardenter aspirarūt: quo
in gloria cœlesti fruuntur, vbi bonorum
omnium copia cumulantur.

Benedicite aquæ omnes, que super cœlos
sunt. Origenes existimat has aquas esse Origen.
spirituales, & cœlestes quas dā mentes. At
pleriq; doctorū aiunt nomine harū aqua-
rum intelligi nonū cœlum, quod aqueū
& chrystillinum vocant. Hæ sunt aquæ,
de quibus in. 1. Genesij capite scriptū est:
Dixit quoq; Deus: Fiat firmamentū in me
dio

Gen
Ag
Amb
Basil
Strab
Beda
Euch
Tris
Alcin
Eurip
Hesic
Sap.

dio aquarum, & diuidat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmamétū: diuisitq; aquas: quæ erant sub firmamento ab ijs, quæ e-
rant super firmamentū: & vocauit Deus firmamétum cœlum. Primo die creauit Deus materiam quandam, quam Moses Genes. terram vocat dices: In principio creauit Deus cœlum & terram. Per cœlum intel-
ligit empyrium cum angelis, per terrā verò molē quandā, ex qua visibilia crea-
uit. Explicás enim quæ esset terra illa, de-
qua loquebatur, dixit: Terra autē erat ina-
nis & vacua: hoc est materia quædā infor-
mis. Et statim eam vocat abyssum, & a-
quas. Nā terra elemētaris facta postea fuit
die tertio, vt ipse eodē capite testatur. Cre-
asse Deū primo die materia illā incompo-
sitā, ex qua alia fecit, sentētia est diui Au-
gusti. Augusti libro primo de Genesi ad literam
imperfecto: diui Ambrosij in tractatione
de operibus sex dierū: magni Basilij, Stra-
bi, Bede, Eucherij. In hac sentētia sunt e-
tiam ex gētibus Trismegistus, Alcinous
Trisme. Platonicus, Euripides, & ante eos Hesio-
dus. Quid pluribus? In sacra scriptura ha-
bemus hāc veritatēm assertam capite vn-
decimo libri Sapientiæ: cuius ad literam
hæc sunt verba: Nō enim impossibilis e-
rat omnipotēs manus tua, quæ creauitor
bē terrarum ex materia inuisi. Vbi pro,
inuisa, est in Græco: αὐτὸς φησι, hoc est si-
ne forma. Si enim nomine terræ inanis
& vacuæ non intelligeretur materia illa
incomposita, ex qua Deus cœlum & ter-
rá, aliasque corporeas naturas creauit, vi-
deretur profecto Moses diminutus, qui
loqués de creatione volés ostendere esse
Deū rerum omnium creatorē, nullā face-
ret mentionem illius machinæ & molis
rudis & informis. Ex quo videretur dare
ansam aliquibus errandi; & dicendi, eam

fuisse sempiternam, & nullo modo crea-
tā. Materia illa & machina vasta quæ ab
antiquis vocatur Chaos, & moles indi-
gesta, est terra illa, de qua ait Moses: In
principio creauit Deus cœlū & terram:
terra autem erat inanis & vacua. Pro quo
Symmachus vertit: Terra autē erat quip Symm.
piam ociosum & vastum. Et Theodosio: Theod.
Erat quippam inane ac nihil. Ac si dice-
rent: Terra illa quam Deus in principio
creauit statim primo die, non fuit terra
hæc, quam colimus: sed materia quædā
rudis & inculta, ex qua mundum postea
condidit. Et quoniam quæ fuerunt ex ma-
teria illa creata, erant in illa virtualiter,
vt ita dicam: & fuerunt illic virtualiter
creata, ait Ecclesiasticus capite decimo-
octavo: Qui viuit in æternū, creauit om-
nia simul. Ex illa mole, & indigesta maté-
ria quæ primo die creauit, fecit secundo
die cœlum admirabili eminentia & soli-
ditate conspicuum: & super ipsum consti-
tuit aquas ex materia magistenui, perspi-
cua, subtili, ac fluida ex eadē mole. Vnde
aquæ illæ quæ super cœlos sunt, nō sunt
elementares, sed aquæ quædam naturæ
ex indigesta illa mole desumptæ ad cœ-
los cooperiēdos. Id indicat ijs verbis psal-
mographus: Extendens cœlum sicut pel-
lé: qui tegis aquis superiora eius. De illis
ait idē diuinus psaltes: Laudate eum cœli Psal. 148
cœlorum, & aquæ omnes, quæ super cœ-
los sunt. Has aquas appellat nonnuli cœlū
aqueum: alijs crystallinum: cœlum autem
stellarū dicitur firmamétū, quod cùm sit
ex fluxa solubilique materia, factum est
solidissimum. Hanc rationē assert Theodo-
doretus, quam sequuntur Gennadius & Genna.
Iunilius. Sed Cùm cœlum crystallinum Iuni. ius
sit ex natura multo magis fluida, meri-
tò nomine aquarum significatur: de qui

C O M M E N T . I N D A N I .

bus hoc loco loquitur Daniel.

¶ *Benedicite omnes virtutes domini domino.*

Psal. 3. 2. Poteris per has virtutes intelligere

stellas, iuxta illud diuini citharoedi psal-

mo trigesimo secundo. Verbo domini

cœli firmati sunt, & spiritu oris eius om-

Genes. 2. nis virtus eorum. Et illud Genesis secun-

do: Perfecti sunt cœli, & terra, & omnis

virtus eorum. Seu ut nostra habet editio:

& omnis ornatus eorum. Sydera enim

errantia admirabilem fulgorem mitten-

tia cum cæteris stellis, quibus cœli spe-

cies vndique ornatur, virtutes & orna-

tus cœli vocantur, quod insatiabile spe-

ctaculum mortalibus præbeant. Poteris

etiam per has virtutes angelos intellige-

Psal. 23. re, iuxta illud diuini psaltis: Dominus

Mat. 24. virtutum ipse est rex gloriæ. Et iuxta il-

Marc. 13. lud euangelij: Virtutes cœlorum moue-

Luc. 21. buntur. Quidam hoc loco per has virtu-

tes cœlorum intelligunt eorum motores,

quos alij vocant angelos, alij spiritus, alij

Psal. 102. intelligētias. De quibus illud psalmi. 102.

intelligendum putant: Benedicite domi-

no omnes virtutes eius, ministri eius, qui

facitis voluntatem eius. Quidā de virtuti-

bus seu viribus stellarum, quas vocat in-

fluentias, hunc locū explanant. Nā non so-

lūm iuxta philosophos, sed etiā iuxta ma-

Diony. gnum Dionysiu capite. 4. de diuinis no-

minibus globi coelestes per huiusmodi

virtutes sunt instrumentaliter causa mo-

tuū in his inferioribus. Et Albertus Ma-

gnus ait in orbibus cœlorū virtutes esse

naturam rerum inferiorum mouētes, &

instaurantes. Nihilominus tamen arbitri-

rium nostrum liberum est.

¶ *Benedicite sol & luna domino.* Hæc sunt

duo lumina splendidissima, de quibus ca-

Genes. 1. pite. 1. Genesis scriptum legimus: Fecit

Ecccl. 43. Deus duoluminaria magna. Et Ecclesia-

stici. 43. Species cœli in visione gloriæ, sol in aspectu annūtiās in exitu, vas admirabile opus excelsi. Et paulo post: Magnus dominus qui fecit illū, & in sermonibus eius festinauit iter. Et luna in omnibus in tépore suo ostēsio téporis. Ambrosius de operibus sex dierū verba hæc literis máda uit: Sol oculus est mūdi, iucūditas diei, cœli pulchritudo, naturæ gratia, præstantia creaturæ. Sed quādo hunc vides, authoré eius considera: quando hunc miraris, lauda prius ipsius creatorem. Hæc ille. Dionysius Areopagita capite quarto de diuinis nominibus: Sol, inquit, visibilis imago est euidēs diuinæ bonitatis. Didymus ait, ideo hæc duo lumina fuisse creata quanto die, quia quaternarius numerus honorabilis est. Seuerianus tamen eam obcausam illud ait effectum esse, ne quis putaret fructus terræ editos esse vi ac natura horū duorum luminum: ne crederent homines, nō posse plantas frōdescere, & fructus ferre sine sole & luna: ex quo caperent an sam illa duo lumina pro dijs colendi. Nā tertio die creatæ sunt arbores cum fructibus: quarto autem die creatus est sol cum luna & cæteris syderibus. In hac Seueriani sententia est Chrysostomus in Chryso. Genesim. Sunt duo hæc astra candore suo splendidissima, tanta pulchritudine ornata, vt incredibili quadam voluptate & oblatione omnium animantiū oculos ad se conuertant. Præsertim sol, qui te nebras expellit, rebus salutarem calorem affert, mūdi molē exhilarat, qui orbē vno ac singulari circuitu diem conficit naturalem, nunc excelsus pulcherrimos radios nobis ostendens, nunc ab oculis nostris oblitescens alias regiones à nobis longè distātes occupat, & lustrat. Et quia pulcherrimus est, & incredibili celeritate

tate conficit circulos suos, comparatur à diuino vate cum sponso propter venustatem, & cum gigante propter incitatem, cùm ait psalmo decimoctauo: In sole posuit tabernaculum suum: & ipse tanquam spōsus procedens de thalamo suo. Exultauit vt gigas ad currēdā viam, à summo cœlo egressio eius, & oc cursus eius vsq; ad summum eius. Vel vt potest etiā verti ex Hebræo: Soli posuit tabernaculum in eis: vt Hieronymus & Hieron. Pagnin. Pagninus transtulerunt. Ut sit sensus: In cœlis posuit Deus sedem ac domicilium ipsi soli, qui cū pulchro spōso: & alaci gáte cursore cōparatur. Estenim in qua to cœlo, medium stellarum errantiū obti nens regionem, dux, & princeps, & mo derator luminum reliquorū. Et quia sol per quatuor anni tempora vertitur, ideo quadriga ei antiqui iungebāt, siue currus quatuor equorū. Horū vnus equus prassi nus erat viridi colore, propter vernum tempus, quo herbæ virescūt: & terra dif fundit herbescētem viriditatem. Alter erat croceus propter æstatem, quando cū ēta flauescunt. Tertius venetus colore ce ruleo propter autumnum, quando pluviæ sunt crebræ. Quartus albus propter hyc mem, quod tunc glacie & figore omnia canescant. Et quia sol vnus est, & splendidissimus, ideo nō solū ab exteri nis philosophis, sed etiā à theologis no stræ pietatis interpretibus Dei hieroglyphicum perhibetur: quemadmodum lu na naturæ humanae propter eius varieta tem & inconstantiam. Ut enim luna mo dò cum sole coniungitur, modò ab eo re cedit: sic homo nūc Deo per diuinū amo rem adhærescit, nunc se ab eo per func tum scelus separat & abiungit. Et quē admodum luna ea parte conspicua est &

illustris, qua aspicit solem, obscura verò & inanis, qua diuertit ab eo: sic homo qua partē se conuertit ad Deum, velut al ter Moses micantibus illustratur radijs: Exo. 34.

ab eo verò abductus & auersus tetris est ac turbulētis tenebris coopertus, & obs cura peccatorum ac errorum caligine vnde circunfusus. ¶ Benedicite stellæ cœli domino. Magnificētiam & præstatiā creatoris pulchritudine, ordine, motione, effectu repræsentant stellæ. Cum eis viri iustitia & sapiētia præstantes comparantur. Id indicat Daniel, cùm ait duodecimo capite: Qui Dani. 12. ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Et diuus Paulus capite secundo ad Philipenses: Omnia Phil. 2. facite sine murmurationibus & hæsitationibus, vt sitis sine querela, & simplices filij Dei sine reprehensione in me dio nationis prauæ & peruersæ: inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. Et vt stellæ cùm magnæ sint, paruæ ta men vidētur: sic viri pij & iusti cùm sint magnitudine insignes ob meritorum cumulum, apparent tamen minimi ob vir tutum occultationem. Et vt stellæ viden tur maiores in occasu, quām in medio cursu: sic illorum bonitas, & virtutū magnitudo, & rerū præclarè gestarū laudes magis in nocte apparent, quām in vita. Minus laudātur in curriculo viuēdi à natu ra circumscripto, quām in interitu in mig ratione illa in easoras, quas illi incolūt, qui è vita charitate muniti exesserunt.

¶ Benedicite imber & ros domino. Hæ duæ impressiones ad fructus terræ feren dos fiunt in aere, in quo vētietiam coguntur. Ideo subdit. Benedicite omnis spiritus Dei domino. Magnū ventū appellat spiritum Dei, vt suprà ostēdimus. Imber:

C O M M E N T . I N D A N I .

est pluvia:ros est humor ille , qui sereno cœlo fit noctibus, quem aurora remittit.

Gene. 8. Spiritus est ventus: ut capite Genesim octauo: Adduxit spiritum super terram. Et *Psal. 10.* psalmo decimo: Spiritus procellarū pars *Psal. 47.* calicis eorum. Et *psalmo. 47.* In spiritu vehementer conteres naues Tharsis : Et *Aet. 2.* Actorum secundo: Tanquam aduenientis spiritus vehementis, &c.

Benedicte ignis et astus domino. Ignis est supremum elementum, quod in loco suo sustentatur. Ignis terrenus sine materia extinguitur: at ille qui est inter aerem & & cœlum lunæ, ideo nunquam extinguitur, quia est in loco suo, ubi conseruatur.

Similitu- Qui se conseruare voluerit, se in suo loco constituat. *A Etus* est ipsius ignis esse etus. In diuinis literis per ignem intelligitur Deus. Nam capite quarto Deuteronomij scriptum est: Dominus Deus ignis consumens est. Ac si dicat: Noli Deum offendere, quoniam iustus est, & poterit te instar ignis omnia deuorantis perdere. Hunc locum affert apostolus capite *Hebr. 12.* duodecimo epistolæ ad Hebraeos dicens: Per gratiam seruamus placentes Deo cū metu & reuerentia: etenim Deus noster ignis consumens est. Vel ut potest verti ex Hebraeo: Ignis comedens est. Ut sit sensus. Suscipit in se amicos suos, & tanquam cibos per charitatem ita in se commutat, ut in eo maneant, ut ait in prima *1. Ioan. 1.* sua epistola diuus Ioannes, & ipse Deus Malachias in illis. De Christo domino ait Malachias tertio: Ipse enim quasi ignis conflans. Significatur etiā charitas per ignem.

Exod. 3. Hic est ignis ille, quem vidit Moses in medio rubi: qui illuminat, & inflamat, sed non cōburit, nec perdit. Hic est ignis *4. Reg. 2.* currus Eliæ, quo vehimur in cœlum. Hic *Leuit. 6.* est ignis, quem Deus in Leuitico præci-

piebat esse iugiter in altari: quoniam in cordis ara eum debemus habere perpetuò. *Hic* est ignis, de quo ait Ieremias vi *Iere. 20.* gesimo: Factus est in corde meo quasi ignis. De quo ait dominus Iesus capite duodecimo euāgelij authore Luca: *Ignē Luc. 12.* veni mittere in terram: & quid volo, nisi ut accendatur? *Eo* inflammati duodiscipuli euntes in castellum Emmaus dixerunt: Nonne cor nostrum erat ardēs in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas? *Hoc* diuino igne incensus Christus seruator noster affixus cruci veluti positus in ara fudit sanguinem pro nobis, seseque hostiam deuouit, ac constituit. Et ibi, ut verbis utar Esaiæ capite *Esa. 53.* quinquagesimo tertio: *Verē* langores nostros ipse tulit. Vel ut potest etiam trans ferri ex Hebraeo: *Verē* langores nostros ipse combusit: nimirum igne sui amoris: quo scenix illa vnicā cremabatur. Verbum enim nasa, quo illic utitur diuinus vates ferre significat, & dimittere, & cōburere. Nec solum ignis diuinum amorem significat, sed humanum: non tantum honestum, sed profanum quoque. Id intelligēs Ecclesiasticus capite nono: *Eccles. 9.* Propter speciem, inquit, mulieris multi perierunt: & ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. Hac ratione adducti AEgyptij faces ignis Cupidini dedicarunt. Et Portius Licinius hominem amore captum ignitum esse dicebat: immo ipsum ignem. Et Hesiodus quarto loco *Hesiol.* amorem genitum esse dixit: per quem ignem intelligebat. Nam cū terram, aquam, aerem à Deo creatos posuisset, volens significare ignis elementum, amorem nominauit. Vnde Latinus poëta *Vergili.* volens describere magnum illum & anxium amorem, quo Dido Aeneam complectet-

plectebatur, hos condidit versus: At regina graui iam dudum fauia cura: vulnus alit venis, & coeco carpitur igne. Et iterum: Vritur infelix Dido, &c. Accipitur etiam ignis pro ira: vt Deuteronomij. 32. Ignis successus est in furore meo. Psal. 17. Et psalmo decimo septimo: Ignis à facie eius exarsit. Præterea accipitur pro calamitate: vt psalmo sextodecimo: Igne me examinasti. Ac si dicat David: Rerum ad uersarum istibus me explorasti, & animum meum facibus ærumnarum incendi. Deut. 4. disti. Vnde Moses quarto capite Deuteronomij AEgyptiacam seruitutem vocavit fornacem ferream. Similiter & Item capite undecimo suarum vationum. Ac quanuis has, & alias significations habeat ignis, hoc tamen loco pro igni naturali accipitur: & aestus pro feruore aeris ab igne effectus. Est enim aestus feruor & agitatio aeris: & motus fluctuum. Potest tamen hoc loco accipi iuxta Alberti Magni sententiam pro regione aeris proxima igni, ab eo inflamata.

¶ Benedic frigus & aestas domino. Sumitur frigus pro vi, qua frigemus: & aestas pro calore. Vel frigus pro tempore frigido, aestas vero pro calido.

¶ Benedic noctes & dies domino. Nomine noctis significatur peccati & erroris caligo: & umbra Mosaikarum ceremoniarum nomine autem diei gratia & euangelium: iusta illud apostoli capite. 13. ad Romanos: Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Accipitur etiam dies pro felicitate, nox autem pro ærumnis: iuxta illud primi psalmi: In lege eius meditabitur die ac nocte. Vel die ac nocte, hoc est iugiter. Sed hoc loco dies capitur pro latione solis super terram: nox au-

tem pro solis absentia. Illud psalmi. 64. Psal. 64. Exitus matutini & vesperæ delectabis: potest verti: Exitibus matutini & vesperæ laudaberis. Hoc est dies ac noctes te laudabunt. **¶ Br**medicat terra dominum. Terra est infimum elementum, & veluti centrū mundi. Accipitur pro amore & affectione erga res terræ, nempe erga opes incertas & in casu sitas, & mundi gloriam: non illam quæ est meritorum fama, consentiens laus bonorum, incorrupta vox bene iudicantium de excellēte viriute, frustis ac splendor recte factorum: sed erga illam, quæ est inanis, vitiorum plurimæ laudatrix, non vera nec solida, sed quæ in vana ostentatione consistit, & populi rumusculos auncupatur. In hanc significatione accipitur capite Exodi quindecimo, ubi Moses Dei bonitatem celebrans, & perniciem AEgyptiorum in mari Rubro, ait: Deuotavit eos terra. Hoc est rerum terrenarum appetitio & affectio. Non enim videtur terra, sed mare eos absoruisse. Eodem modo capitulū psalmo sextodecimo: Oculos suos statuerunt declinare in terram. Hoc est, omnem curam & cogitationem suam decreuerunt in amore rerum caducarum locare. Nisi vertas: Oculos suos statuerunt ad prosterendum me in terram. Ac si dicat: In hoc figunt omnem mentem & curam suam, vt me deijsiant, & præcipitent, & immaniter affligant. Accipitur etiam terra pro toto orbe terrarum: vt capite sextodecimo Iob: Terra ne operias sanguinem meum, nec inueniat in te locum latendi clamor meus. Ut sit sensus: Optarim esse calamitatem meā & querelam meam omnibus perspectā & cognitam. Est mihi in optatis, nullū

COMMENT. INVDANI.

esse locum in tōto orbe terrarum , vbi
meæ afflictiones & querelæ , quas ob il-
las profundo, occultentur. At hoc Danie-
lis loco accipitur pro terra ab aquis dis-
iuncta: nam postea subditur: Benedicite
fontes domino: Benedicite maria, & flu-
mina domino. Non deest, qui per terrā
hoc loco hominem intelligat: est enim
in diuinis literis hæc terræ significatio
Genes 6 vſitata: vt Genesis sexto: Corrupta eſt ter-
ra coram Deo, & repleta iniquitate. Et
Pſal. 96. pſalmo nonagesimoſexto: Illuxerunt ful-
gura eius orbi terræ: vidit, & commota
eſt terra. Vbi per fulgura ſiue lumina in-
telliguntur apostoli, qui veluti ſplendida
ſydera terram illuminarunt: hoc eſt ho-
mines terram incolementes illuſtrarunt, &
prodigiorum magnitudine terruerunt.
Videntes enim perspicua miracula cum
magnarum virtutum ac cœleſtis doctri-
næ ſplendore coniuncta coimoueban-
tur homines, & fidem recipiebant. Id
quidem eſt, quod ait: Vidi, & commota
eſt terra. Et pſalmo. 45. Dedit vocē ſuā,
& commota eſt terra . Cūm enim vox
euangeli intonuiffet, & miraculorum ful-
gura coruſcassent, reliquerunt homines
idola, & peſtilentes ſuperſtitiones, ſequen-
tia ad Christi fidem conuerterunt. Et pſal-
mo. 32. Timeat dominum omnis terra.
Pro quo paraphrasis Chaldaica habet: ha-
bitatores totius terræ. Vnde ingredi viā
vniuersæ terræ eſt excedere è vita: quod
eſt omnibus hominibus cōmune. Quid
latius patet, quid communius tam pro-
bis quam improbis, quam mori? Hoc
ſchemate vtitur diuina ſcriptura capite
Iosue. 32 vigesimotertio Iosue, & ſecundo libri ter-
ti Reg. 2. Accipitur etiam terra pro ho-
mine capite quinto Matthæi: Vos eſtis
ſal terræ: vt ibi ait Augustinus: & capite

octauo Lucæ: vbi semen quod cecidit in Luc.8.
terram, est verbum Dei hominibus nun-
tiatum. Vnde esse in terra idem est quod
esse inter homines: ut psalmo.84. Prope Psal.84.
timentes eum salutare ipsius: ut inhabi-
tet gloria in terra nostra. Hoc est, præ-
sto erit remedium Dei timentibus illud.
in promptu erit eius auxilium ijs, qui
numen eius sanctissimum verentur: ut
habitetur Christus in terra nostra: hoc est
inter homines: seque videndum mortali-
bus præbeat. Id quod diuus Ioannes his Ioan.1.
verbis testatur: Et verbum caro factum
est, & habitauit in nobis. Sed et si terra
his, & alijs locis pro homine accipiatur,
hoc tamen apud Danielem pro terra su-
mitur elementari: de qua Genesis primo Genes.1.
dictum est: Vocavit Deus aridam terrā.
Nam paulo post inuitat homines ad Dei
laudes canendas, cum ait: Benedicite fi-
lij hominum domino. Itaque terra ad
Dei præconium inuitatur: ut psalmo.95. Psal.95.
Cantate domino omnis terra.
Benedicite maria. In plurali: quia iux-
ta Hebraicæ linguæ proprietatem quæ-
libet aquarum congregatio mare appel-
latur, iuxta id quod capite Genesis pri- Genes.1.
mo Moses scriptum reliquit: Congrega-
tiones aquarum vocavit maria. Ex quo
effectum est, ut lacus ille, quem diuus Lu Luc.5.
cas capite quinto vocat stagnum Gene-
saret, vocet diuus Matthæus capite quar Matt.4.
to mare Galilææ. De lacu illo ait ita scri-
ptura Numerorum tertio decimo: Cha- Num.3.
nanæus morabatur iuxta mare. Mare Me-
diterraneum vocatur magnum mare ca-
pite trigesimo quarto Numerorum. Ma-
re autem Oceanum dicitur mare maxi Num.34.
mum: quod varijs nominibus appellatur,
prout diuersas terras ac oras attin-
git & alluit: Atlanticum, AEthiopicum,
Arabium,

Arabicum, Persicum, Indicum. Accipi-
 tur mare pro acerba calamitate: vt psal-
 mo sexagesimo octauo: Veni in altitudi-
 nem maris, & tempestas demersit me.
 Vel vt verti etiā potest: & fluctus obruit
 me. Et psalmo. 87. Super me cōfirmatus
 est furor tuus, & omnes fluctus tuos in-
 duxisti super me. Horribili ærumnarū
 procella iactatus diuinus vates voluit per
 mare & fluctus vim ac magnitudinē pe-
 riculorum, in quibus versabatur, signifi-
 care. Sed ad Deum configit, quem sibi
 iratum videt: & in rerum humanarum
 desperatione non desperat: sed in eo figit
 spem, quem etsi sibi censet inimicum,
 credit tamen esse misericordem. Accipi-
 tur etiā mare pro homine improbo tur-
 bulentis flagitijs concitato: iuxta illud
 Esaiæ. 57. Impij autem quasi mare fer-
 uens, quod quiescere non potest. Cūm e-
 nim mare moueatur à luna, quæ mobi-
 lis & instabilis est, nunquam quiescens,
 consequens est, vt ipsum nullam habeat
 firmitudinem, nullam quietem. Eodem
 modo homo sceleratus cūm mūdum se-
 quatur, qui semper mouetur, & veluti
 impulsu agitur, ac perpetua inconsi-
 tia inuertitur, ipse vt ex perspicua confi-
 citur consecutione, non erit quietus, nec
 stabilis, nec firmus, sed varius, inconstans,
 & in perpetua volubilitate & perturbatio-
 ne versatus. Nulla tranquilla mente con-
 ficitur, nulla animi securitate vitam tradu-
 cet. Et quemadmodum mare aquis flu-
 minum non redundat, quia vt ait Eccle-
 siastes capite primo: ad locū vnde exeūt
 flumina, reuertuntur: & quia à sole & vé-
 to exhauiuntur, & siccantur: sic flagito-
 sus homo nunquam diuinitijs impletur,
 quia cūm sint à mūdo, ad ipsum redeūt:
 & quia eas consumit sol superbiæ, & ven-

tus vanitatis. Ac vt aquæ postquam sunt Simile.
 in mari non solum non sedant sitim, ve-
 rum etiam augent: ita mundi opes ab ho-
 mine cupiditatis ac auaritiæ stimulis cō-
 citato possessæ tantum abest, vt sui desi-
 derium extinguant, vt etiam augeant.

¶ Benedicte cete, & omnia, quæ mouentur in aquis. Cete sunt pisces ingentis ma-
 gniitudinis: de quibus ait scriptura capite
 primo Genesis: Creauitq; Deus cete grā Genes. 1
 dia. Locum illum explanans Basilius: Hi Basilius
 pisces, inquit, cūm ad summa maris esse
 runtur, insularum sæpenumero sensione
 conspicientibus præstant. Magni pisces
 dracones in psalmo. 148. dicuntur: qui Psa. 148
 cum omnibus alijs Deum laudare iu-
 bentur.

¶ Benedicte omnes volucres cœli. Consue-
 tudo est scripturæ, vt inquit Damas-
 ce. nus libro secundo, per cœlum aerem si-
 gnificare. Vnde volucres cœli idem est
 quod aeris volatilia. Postea inuitantur ad
 Dei laudes omnes bestiæ tam sylvestres,
 quam domesticæ: tam cicures, quam in-
 domitæ.

¶ Benedicte filij hominum dominò. Hoc
 est homines. Usitatum est in literis diui-
 nis homines appellari filios hominum:
 vt psalmo tertio decimo: Dominus de cœlo psal. 13.
 lo prospexit super filios hominum. Et
 quadragesimo quarto. Speciosus forma Psal. 44
 præ filiis hominum. Capite octauo Pro- Prou. 8.
 uerbiorum: Vox mea ad filios hominū.

Et Ioelis primo: Confusum est gaudiū Ioel. 1.
 à filiis hominum.

¶ Benedicat Israël dominum. Vbi homi-
 nes generatim ad Dei laudes excitauit,
 descédit peculiari quodam modo ad Is-
 raelitas: vt quod in vniuerso sit dictum,
 id in parte dicatur. Fit Israëlitici populi
 mentio, quia in eo erat Dei fides, & vni-
 cus

cus Deus in eo cognoscebat: iuxta illud regij ac diuini vatis psalmo. 75. Notus in Iudea Deus, in Israël magnum nomen eius. Capite quarto Deuteronomij ait ita Moses: Non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. Et diuinus psalmus psal. 147. Qui annuntiat verbū suum Iacob, iusticias & iudicia sua Israël: nō fecit taliter omni nationi, & iudicia sua nō manifestauit eis. De Iudeorum populo Eccl. 24. ait sapientia capite. 24. Ecclesiastici: Radicauit in populo honorificato, & in partes Dei mei hæreditas illius, & in plenitudine sanctorum detentio mea. At post quam gens illa Christum ad cædem crudelissimam vocauit, & in pertinacia permanuit, effecta est abiecta, vilis, sordida, contempta, intolerabilium errorum & scelerum maculis contaminata. Iudei obstinati vocantur Israël secundum carnem: Israël autē secundū spiritū sunt verē Christiani siue ex Gentibus, siue ex Iudeis. At hoc Danielis loco per Israëlem intelligitur populus Israëliticus genus ducens ab Israële. Jacob autē fuit à Deo vocatus Israël: hoc est fortis cum Deo, Hieron. vel præualens Deo: vel vt diuus ait Hieronymus in quæstionibus in Genesim, princeps cum Deo. Ita enim ait scriptura capite trigesimo secundo Genesim: Mā sit Jacob solus: & vir luctabatur cum eo usq; manē. Qui cùm videret, quod eum superare non posset, tetigit neruum femoris eius: & statim emarcuit. Dixitque ad eum: Dimitte me: iam enim ascendit aurora. Respondit: non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Ait ergo, nimirus angelus: Quod nomen est tibi? Respondit: Jacob. At ille: nequaquam, inquit, Ia-

cob appellabitur nō nō tuum, sed Israël: quia si contra Deum fortis fuisti: quanto magis cōtra homines præualebis? Capite autē trigesimo quinto ait in hūc modum scriptura: Apparuit autem Deus iterum Iacob, postquā reuersus est de Mesopotamia Siriae, & venit in Bethel: Benedixitque ei dicens: Non vocaberis ultra Iacob, sed Israël erit nomen tuum. Capite trigesimo secundo videtur promissum fuisse illi hoc nomen, & capite trigesimo quinto editum. Simile huic habemus de diuino Petro in euangelio: nam Ioannis primo dixit ei dominus: Tu vocaberis Cephas, quod idem est ac Petrus: Et postea capite sextodecimo Matthæi: Tu es, inquit, Petrus: & super hanc petrā ædificabo ecclesiam mē. Sed dices: Qui fieri potest, vt verum sit, quod ait Moses, dixisse Deum: Nequaquam Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israël, cùm in eodem capite trigesimo quinto Genesim paulo pōst appelletur Iacob: & deinceps s̄ a penumero? At tam capite trigesimo secundo quā trigesimo quinto Genesim est in Hebræo Hodh: pro quo Latinus noster interpres capite. 32. nihil posuit: capite autem. 35. vertit ultra. Id enim significat: vt Esaiæ. 5. Quid est, quod debui ultra facere vineæ meæ? Significat etiam adhuc: vt capite. 25. Genesim: Adhuc pater meus viuit? Præterea significat duntaxat, siue solum: vt his locis iuxta virorum doctorum sententiam: vbi de nomine agitur Israëlis: vt sit eorum sensus, virum illum non solum vocandum esse Jacob, sed etiam Israëlem: At si tibi non placet, accipi vocem Hodh pro solum, siue duntaxat: certè supplendum videtur vocabulum aliquod idem significans. De huius nominis Israël interpretatione

tatione & etymologia est inter multos
Chryso. controuersia. Quidam cum Chrysostomo aiunt idem esse Israël quod mens vi
dens Deum. Alij cum Augustino: videns
August. Joseph. Deum. Alij cum Iosepho: reluctans cum
angelo sacro. Sed notationem vocabuli,
quam etymologiam vocant, ipse expla-
nat, qui nomen imposuit. Ita enim ait:
Gene. 32 Nequaquam Iacob appellabitur nomen
tuum: sed Israël: quia si contra Deum for-
tis fuisti, quanto magis contra homines
præualebis? Vel ut verti etiam potest ex
Hebræo: Non solùm Iacob appellabitur
posthac nomen tuum, sed etiam Israël:
quia si cum Deo fortis fuisti: quanto ma-
gis aduersus homines superior euades?
Ut sit sensus: Non tantum supplantator
deinceps vocaberis, verum etiam fortis
cum Deo. Quam obcausam non debes
Esau formidare: nam si cum Deo luctás
euafisti victor, quantomagis homines su-
perabis? Voluit Deus ostendere fuissē se
luctatione illa superatum, ut significa-
ret se vehementis obsecrationis vi quo-
dammodo vinci. Hæc est vera & ger-
mana, ut mea fert opinio, huius nomi-
nis interpretatio. Etsi enim magni nomi-
nis authores quorum umbra nos oppri-
mit, alias afferant deriuationes & expla-
nationes, quarum nullam improbamus,
eam tamen amplectimur, quæ nobis vi
detur rationi conuenientior, literæ accò
modatior, & in sensu præstantior. Huic
nostræ interpretationi fauent interpre-
tes Graeci: nam Aquila interpretatur:
Οτι νεργας μετα θεον. Hoc est, quoniam
princeps fuisti cum Deo: Vel quia regna
Symm. sti cuin Deo. Symmachus: οτι νεργωισχυρ
περος θεον. Idest, quoniam regnasti robo-
Theod. re aduersus Deum. Theodosio cum Se-
ptuaginta: οτι εντιχυρας μετα θεον: Hoc

est, quoniam inualisti cum Deo. Hoc
nomen fuit impositum viro illi miris
laudibus celebrato, à quo totus Hebræo
rum populus appellatus fuit Israël: vt Exod. 17
Exodi decimo septimo: Cùm leuaret Mo-
ses manus, vincebat Israël. Psalmus cen-
tesimo tertiodecimo: In exitu Israël de
AEgypto, domus Iacob de populo bar-
baro. Matthæi octauo: Non inueni tantā Matt. 8.
fidem in Israël. Lucæ primo: Suscepit Luc. 1.
Israël puerum suum. Hoc est, suscepit
Deus in cœlestem hæreditatem adducés
Israëliticum populum seruum suū. Puer
enim hoc loco, vt ait Euthymius, accipi Euthy-
tur pro seruo, quem Deus suscepit in star
auxiliantis, & manum porrigentis. No-
mine autem Israëlis eos intellige, qui
ex Iudeis Christum receperunt. De qui
bus illud intelligitur, quod de ipso Chri-
sto ait Simeon Lucæ secundo: Lumé ad Luc. 2.
reuelationem gentium, & gloriam ple-
bis tuæ Israël. Gétes quæ in tenebris ver-
sabuntur, fidei & gratiæ lumine illustra-
uit, qui est lux vera illuminans omnem Ioan. 1.
hominem: populum verò Israëliticū glo-
riosum reddidit, quia secundum carnē
ex illo duxit genus: & quia multi ex Iu-
dæis fuerunt fide & charitate prædicti: in-
ter quos fuerunt apostoli, qui mundum
ad veram fidem conuerterunt, & euan-
gelicam doctrinam longè latèque propa-
garunt. Vel ideo dicitur Christus gloria
plebis suæ Israël, quia vt ait Athanasius, Athana.
voluit Simeon alludere ad antiquam hi-
storiam: cùm Moses dominum allocutus
faciem retulit gloriosam. Ut eodem mo-
do Israëlitæ diuinam Christi lucem, &
gloriosæ eius humanitatis decus pertin-
gentes vetus abijcientes velamen in can-
dem imaginem transformatur de glo-
ria in gloriam. Et quoniam in his duo-
bus

C O M M E N T . I N D A N I .

bus locis, & in alijs accipitur Israël pro his, qui virtutum ornamentis exulti, fide, spe, & charitate septi Deo seruierūt, potest hoc Danielis loco pro viris pijs etiam accipi, ea præditis virtute, quæ in tē pestate tranquilla est, in tenebris coruscat, & nullis fôrdibus absfolescit.

Benedicite sacerdotes domini domino. Sacerdotes præcipue nominantur, quia illis erant maxima beneficia concessa: & ad legis obseruantiam præcipuo quodā modo tenebantur. Et adiecit: Benedicite serui domini domino. **Quod de leuitis intelligitur**, & de sacerdotum ministris. Vnde omnibus Dei famulis generatim.

Benedicite sancti & humiles corde domino. Humilitas animi cum sanctitate cōiungitur. Et quia vera humilitas non debet esse fucata, nec simulationibus & fala cijs ficta, sed ex animo: ideo adiectum est: corde. Non enim humili ostentatione exteriore rumusclos populi aucupate, sed corde & animo approbatur. Ideo dominus noster Iesus Christus: Discite, inquit, à me, quia mitis sum, & humili corde. Simulata enim humilitas est duplex superbia, ideo non potest esse diuturna. Qui fuko & simulatione ficto nō modò sermone, sed etiam vultu firmam se gloriam consecuturos esse existimat, longè profecto falluntur opinione. Debet quidē humilitas in exterioribus splendere, sed ex animo prodire: vt omnis gloria filiæ regis sit ab interiorè, & foris e-
tiā in fimbrijs aureis, vt verbis utar Dauidis, circum amicta uarietate. Ut Cant. 4. tiorum illud in illa compleatur. Quām pulchra es amica mea: oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet. Ne quis putaret elegantiam & ornatum

sponsæ, per quā ecclesia & anima Deo grata intelligitur, ex ijs rebus solūm cōstare, quæ oculis aspiciuntur, ait omnem eius venustatem & pulchritudinem esse in intima mente collocatam: ex qua in externa ornamenta procedit. Arca testamenti non solūm foris, sed intus præcipue erat inaurata, & diuinam legem, virgam Aaronis, & manna cibum cœlestem continebat. Tabernaculum Mosis in parte interiore erat ex cortinis, & pœstatis mirabiliter ornatum, ex parte verò exteriore erat sagis cilicinis minoris pretij contectum. Nam vt apostolus ait capite primo epistolæ posterioris ad Corinthios: Gloria nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ. Qui virtutis speciem & ostentationem magni faciunt, ipsam autem virtutem conténunt, Deo non immolantur: nisi prius pellem, hoc est virtutis simulationem projiciant. Animal Deo immolatum, vt ipse Deus primo capite Leuitici præcipiebat, detracta pelle in frusta concidebatur. Considera Dauidis humilitatem ex intimo animo depromptam, qui cū Deo qui omnes nostras videt cogitationes, loquens aiebat: Domine nō est exaltatum cor meū, nec elati sunt oculi mei: nec ambulaui in magnis, nec in mirabilibus super me. Ideo te abijce, & vilem reputa: & vt verbis utar diuini vatis Nahum capite tertio: Intra in lutum, & calca: subigens tene, siue tere laterem. Hoc est, intra in temetipsum, & sentiēs te esse abiectum lutum, conculca illud, & animi amplectere humilitatem. Et vt ait capite tertio decimo Ecclesiasticus: Humiliare Deo, & expecta manus eius. Et diuus Petrus capite quinto epistolæ suæ prioris: Humiliamini sub potente ma-

nu

luc.4.

Matt.2

Luc.17

Luc.11

Luc.1

Ioan.2

Phil.2

Simil
do.

Nahū.

Ecclesiast.

Simil
do.

nu Dei, vt vos exaltet in tēpore visitatio
 lac.4. nis. Et diuus Iacobus capite quarto: Hu
 miliamini in'cōspectu domini, & exalta-
 Matt.24 bit vos. Nā vt ait Christus Deus noster:
 Luc.17 Qui se humiliat, exaltabitur. Eam obcau
 sam publicanus in euágelio laudatur, &
 Luc.18 pharisæus reprehenditur. Et Christus do
 cet, vt inuitati ad nuptias, nō in primo, sed
 Luc.17. in vltimo loco discubamus. Ipse enim hu
 joan.6. militatē dilexit, & docuit. Quæsus ad
 regnū fugit: & ad cruciatus, dedecus, & cō
 tumelias se obtulit. De illo ait ita ca.2.ad
 Phil.2. Philippes apostolus: Semetipsum exina
 niuit formá serui accipiēs. Et paulo post:
 Humiliauit semetipsum factus obedies
 vsq; ad mortē, mortē autē crucis. Propter
 quod Deus extulit illum, & dedit illi no
 men, quod est super omne nomen. Vis
 ad veram ascendere dignitatem: descen
 de per animi abiectionē. In excelsis ædi
 ficijs construendis solent opifices lapides
 elaboratos sursum ferre funibus volubili
 Similitu artificio in sublimi cōstitutis. Et vt quā
 do. to plus funis ex vna parte descendit,
 atq; vi & attractione fabricatorum depri
 mitur, tanto altius ex altera parte extol
 litur cum lapide: sic quanto se quis abie
 ctius & demissius per animi humilitatē
 & cōtēptionē prosternit: tāto amplius &
 sublimius ascēdit per decus & ornamen
 tum. Consistit enim verus honor in falsi
 honoris despicientia. Et solet Deus eos,
 quos mundus abiicit, contemnit, & obs
 curat, si ipsi humilitatem & tolerantia
 amplectuntur, honore afficere: vt non so
 lūm non delitescant, sed celebrem obti
 neant nominis claritatem & amplitudi
 nem. Eos qui obscuri & inglorij iace
 bant, è tenebris & silentio in lucem &
 gloriam vult s̄æpenumero Deus euoca
 re. Vt lignum vi ac impetu in gurgitem
 Similitu do.

proiectū tametsi vergat ad profundū,
 non potest tamē diu esse sub aquis, quin
 sursum ascendat, & proferatur in lucem:
 sic vir pius, virtute præditus & scientiæ
 ornamenti perpolitus, tametsi ab im
 probis & inuidis sit contemptus, qui ei
 noctem offundere velint, eūmque in tu
 mulo perpetuæ obliuionis sepelire, non
 tamen ibi diulatebit: nam Deus eum ex
 tollet, & in sublimibus honorum gradi
 bus colloqabit. Id intuens diuus Ambro
 Ambro.
 sius in Lucam: Bona, inquit, humilitas
 nihil appetendo totum quod contem
 nit, adipiscitur. Et Gregorius libro octa
 uo Moralium: Q uisquis nunc se sponte
 non humiliat, nequaquam hunc sequens
 gloria exaltat. Et Bernardus in quadam
 Bernar.
 epistola: Ia&tta in te fundamentum humiliatis, & peruenies ad fastigium charita
 tis. Admirabilis quippe virtus est humili
 litas: imò virtutum conseruatrix. Hiero
 Hieron.
 nymus in epistola ad Celantiam: Nihil,
 inquit, est, quod nos ita & hominibus
 gratos, & Deo faciat, quām si vitæ meri
 to magni, humilitate tamen infimi si
 mus. Augustinus de verbis domini: Co
 August.
 gitas magnam constituere fabricam cel
 situdinis, de fundamēto prius cogita hu
 militatis. Eam ob causam ait diuus Pau
 lus capite secundo ad Philippenses: Ni
 hil per contentionem, nec per inanē glo
 riam: sed in humilitate superiores sibi in
 uicem arbitrantes. Ac si dicat: Nihil facia
 tis inflati opinione, aut inani gloria du
 citi: sed vnuſquisque alios præstatores se
 esse existimet. Et capite quarto ad Ephe
 sios: Obsecro vos ego vinclitus in domi
 no, vt dignè ambuletis vocatione, qua
 vocati estis cum omni humilitate & mā
 suetudine, cum patientia supportantes
 inuicem in charitate. Et quia humilitas
 est cum

C O M M E N T . I N D A N I .

est cum alijs virtutibus copulata, ideo in hoc trium puerorum cantico humiles cū sanctis coniunguntur.

¶ Benedicite Anania, Azaria, Misael domino. Præcipuo quodam modo ipsi pueri Hebræi ob collatum in se admirabile beneficium ad diuinæ laudes prædicandas vicissim inuitantur. Erepti enim erat ab igne fornacis ardoris.

Iсидор.

Август.

Сицеро.

Симилиту
до.

Præcipuo quodam modo ipsi pueri Hebræi ob collatum in se admirabile beneficium ad diuinæ laudes prædicandas vicissim inuitantur. Erepti enim erat ab igne fornacis ardoris.

¶ Benedicite omnes religosi domino. Tunc religio versatur in animis nostris, cùm rebus diuinis operam damus: est enim virtus Deo cultum debitum, ceremoniasq; approbatas impendens. Hæc authore Isidoro in etymologijs dicitur à religando, quod per eam religemus Deo animas nostras. Vel vtait Augustinus libro secundo de ciuitate Dei, à relegendo Deum, quem negligentes amiseramus. Id quod iam anteà Cicero dixerat in libro de natura deorum. Est autem Dei cultus optimus, eum non solum opere & voce, sed pura & incorrupta in mente venerari. Etsi illi qui se Deo ligarunt votis, præcipue appellentur religiosi, generaliter tamen omnes viri pīj virtutem colentes, Deumque cultu latræ venerantes religiosi vocantur: quemadmodum hoc loco accipiuntur. Tu autem animaduerte, in toto hoc cantico non inuitari peccatores ad Dei laudes concinendas. Inuitantur bestiæ & pecora, & dracones, & alia: at hoc nomine peccator in toto hoc cantico non inuenitur: quia quatenus talis multo est feris immajor, pestilentior, detestabilior. Tota mundi fabrica est admirabilis quædam Lyra suauem harmoniam efficiens: omnia enim animalia tam rationis expertia, quam vtentia ratione fides sunt & chordæ suo modo temperatæ præter hominem sceleribus imbutum vitijsque coin-

quinatum: qui quatenus talis neruus est absque temperatione & modestia: aut nimis incitatus, aut nimis tardus, nulla mediocritate præditus, ad musicam diuinorum laudum minimè aptus & appositus. Quare ab hac harmonia meritò rejicitur. Nulla tam detestabilis pestis est, quæ non homini ab homine scelerato nascatur. Dicæarchus magnus philosophus il- Dicæ. lustri laude celebratus edidit librum de hominum interitu, in quo enumeratis causis eluisionis, pestilentia, vastitatis, ferarum quoque repentinæ multitudinis, quarum vi, & commotione, & immanitate multi mortales fuerunt vita priuati: deinde facta comparatione colligit multo plures homines occisos esse hominū scelere, violentia, impulsu, conatu, & bellico incursu, quam omnia alia calamitatem. Nulla belua est ferocior homine effrenato, immani, voluptario, vafro, & stimulis flagitorum commoto, nulla pernicio fior, nulla capitalior. Eam obcausam hīc ad Deum laudibus celebrandum nequam inuitatur. Nam vt ait capite quintodecimo Ecclesiasticus: Non est speciosa Ecclesia laus in ore peccatoris. Ac illiait Deus per diuinum psaltem psalmo. 47. **Quare tu** Luc. I. enarras iusticias meas, & assumis testamē tum meū per os tuum? Ac si dicat: Qua fronte audes laudare præcepta mea, cùm ea minimè obserues, cùm virtutis simulatione me verbis confitearis, factis autem neges?

¶ Quia in omnia secula misericordia. Iuxta illud virginis sacratissimæ apud Lucam capite primo: Misericordia eius à progenie in progenies timentibus eum. Et illud Dauidis psalmo. 102. Misericordia domini ab æterno, & usque in æternum super timentes eum.

Hucusque

Hucusque in Hebræo nō habētur, & quæ posuimus
De editione Theodotionis translata sunt. Qua de re
ea poteris videre, quæ dixi in prætatione ad lectorē.

I Tunc Nabuchodonosor rex obstupuit,
et surrexit properè: et ait optimatibus suis.
Nonne tres viros misimus in medium ignis
compeditos? Qui respondentes regi dixerunt:
verè rex. Respondit rex, et ait. Ecce ego
video viros quatuor solutos, et ambulan-
tes in medio ignis: et nihil corruptionis in eis
est: et species quarti similis filio Dei. Tunc
accessit Nabuchodonosor ad ostium fornacis
ignis ardentis, et ait: Sidrach Misach et
Abdenago serui Dei excelsi viui egredimi-
ni, et venite. Statimq. egressi sunt Sidrach
Misach et Abdenago de medio ignis. Et
congregati satrapæ, et magistratus, et iudices,
et potentes regis cōtemplabantur viros illos,
quia nihil potestatis habuisset ignis in corpori-
bus eorum: et capillus capitū eorum non esset
adustus: et saraballa eorum non fuissent im-
mutata: et ardor ignis non transiret per eos.
Et erumpens Nabuchodonosor ait: Benedi-
ctus Deus eorum Sidrach videlicet, Misach
et Abdenago, qui misit angelum suum, et
eruit seruos suos, qui crediderunt in eum: et
verbum regis immutauerunt: et tradide-
runt corpora sua, ne seruirent, et ne ado-
rarent omnem Deum excepto Deo suo. A
me ergo positum est hoc decretum, ut om-
nis populus, et tribus, et lingua quæcunque
locuta fuerit blasphemiam contra Deum Si-
drach Misach et Abdenago, dispereat, et
domus eius vasteatur. Nec enim est aliis
Deus, qui posset ita saluare. Tunc rex
promouit Sidrach Misach, et Abdenago
in præuincia Babylonis. Nabuchodonosor rex
omnibus populis, gentibus, et linguis qui
habitant in tñiuersa terra, pax vobis mul-
tiplicetur. Signa et mirabilia fecit apud
me Deus excelsus. Placuit ergo mihi prædi-
care signa eius, quia magna sunt, et mira-

bilia eius, quia fortia: et regnum eius regnum Infr.7.
sempiternum: et potestas eius in genera-
tionem, et generationem.

Tunc. Subauditur, viso miraculo, quo
rex fuit stupore, & vehementer admira-
tione affectus. Et dixit optimatibus suis,
hoc est viris illis illustribus, quorum cō
filio innocētes Hebræos proiecerat in flā
mas. Nōnetres viros. Subauditur, tātiūm,
Misimus in mediū ignis cōpeditos? Ac si
dicat. Nonne tres duntaxat viros vinc̄tos
proiecimus in fornacē ardente? Non est
mirum fuisse eos iniurijs affectos, & in flā
mas immissos: nam vt capite. 3. posterio-
ris ad Timotheum ait apostolus: Cmnes 2. Tim. 3
qui piè volunt viuere in Christo Iesu,
persecutionem patientur. Sed felix hu-
iusmodi persecutio.

Ecce ego video quatuor viros solutos.
Cū scilicet miserim tres solum, & vin-
ctos. Quatuor tangit miracula: primum:
non fuisse iuuenes illos combustos, imò
nec ab igne lœsos: secundum, fuisse com-
busta eorum vincula: tertium, esse qua-
tuor, cūm non misisset nisi tres: quar-
tum esse solutos, cūm conieeti fuissent
vinc̄ti. Damascenus libro quarto ait eam ^{Damas}
obcausam tres illos Hebræos non fuisse
lœsos ab igne, quia virginitatem serua-
bant. Basilius in homilia quadam de lau- ^{Basilis}
dibus ieunij hoc ieunio tribuit. At apo-
stolus illud refert ad fidem: nam capite
vndecimo epistolæ ad Hebræos vbi præ- ^{Hebr. II}
cipiè nonnullos enumerat, qui fide res
admirabiles confecerūt, generaliter mul-
tos fuisse ait, qui per fidem vicerunt re-
gna, operati sunt iustitiam, adepti
sunt repromissiones, obturauerunt ora-
leonus, extinxerunt impetum ignis. At
hi qui ignis impetum extinxerūt, fuerūt

M hi tres

C O M M E N T . I N D A N I .

hitres viri in fornacem coniecti. Obtem-
 Psal. 28. perauit ignis voci Dei, iuxta illud psalmi
 vigesimio etiui. Vox domini intercidé-
 tis flammam ignis. Quemadmodum
 Si similia. ignis ille Babylonius impios cōsumpsit,
 pios autem seruauit: sic calamitas homi-
 nes flagitijs contaminatos sēpē numero
 lēdit, & comburit, viros autem pietate
 præstantes illustriores reddit. In igne
 enim aurum coruscat & splendescit, pa-
 lea verò ardet & fumat. Thus positum
 in prunis suauem emittit odorem: sul-
 phur fœtorem intolerabilem. Ut si plu-
 bum & lignum incident in mare: plum-
 bum mergitur, lignum verò innatat: si-
 milimè si duo homines vnuis probus, al-
 ter improbus incident in calamitatem:
 improbus sēpe fluctibus obruitur, & pe-
 rit, probus autem eruitur, & utilitatem
 inde, gloriamque consequitur. Ex quibus
 colliges afflictionem non esse in malis nu-
 Tob. 12. merandam. Tobiæ dixit angelus: Quia
 acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tenta-
 Iob. 5. tio probaret te. Et Iob: Beatus, inquit, ho-
 mo, qui corripitur à Domino. Et aposto-
 Hebr. 12. lis in epistola ad Hebræos: Fili mi noli
 negligere disciplinam domini: nec fati-
 geris, dum ab eo argueris: quem enim
 diligit dominus, castigat, flagellat autem
 omnem filium, quem recipit. Nihil ho-
 mini euenire potest infelicius, quām nul-
 lam vñquam ferre infelicitatem: nihil ca-
 lamitosius, quām nullam vñquam senti-
 re calamitatem. Contrà verò nihil illu-
 strius, nihil gloriósus, quām propter
 Deum calamitatem subire, eāmq; æquo
 & sedato animo tolerare.

¶ Species quarti similis filio Dei. Hicerat
 angelus in figura humana tanto fulgo-
 re coruscans, ut iudicaret rex, non es-
 se illum filium hominum, sed aliquid

diuinum, tanta pulchritudine, tam admi-
 rabili præstantia formæ, vt filius Dei vo-
 caretur. Fortasse ob familiaritatem qua
 Daniel erat cum rege coniunctus, di-
 xit ei fore, vt Filius Dei vnigena in mun-
 dum veniret, humanam naturam af-
 sumeret, eisque opitularetur in pericu-
 lis & ærumnis, qui ad illum toto ani-
 mo configiſſent: atque de eo intelli-
 gi illud psalmi quadragesimo quarto. ^{Psal. 44.}
 Speciosus forma præ filijs hominum,
 diffusa est gratia in labijstuis. **Quæ** enim
 pulchritudo tam admirabilis, tam sua-
 uis & iucunda, quām aspectus filij Dei
 nullum pœnitentem contemnentis, atq;
 adeò omnes calamitate oppressos dulci-
 bus verbis ad se vocantis? Cùm itaq; rex
 audisset à Daniele aliqua de filio Dei, co-
 parauit cum eo virum illum splendido
 candore lucetem, qui tribus pueris opem
 tulerat, eosque omni molestia leuauerat:
 quem paulo post angelum vocauit. Ita
 enim dixit de vero Deo loquens: Mi-
 sit angelum suum, & eripuit seruos suos,
 qui in eum crediderunt. At per ange-
 lum illum voluit Deus significare, se
 in temporis plenitudine descensurum es-
 se è cœlo in terram, suosque calamita-
 tibus, & peccatorum flamnis ereptu-
 rum. Ipse enim ait psalmo. 90. Cum ^{Psal. 90.}
 ipso sum in tribulatione: eripiam eum,
 & glorificabo eum. De quo ait diui-
 nus psaltes psalmo. 71. Iudicabit paupe- ^{Psal. 71.}
 res populi, & saluos faciet filios paupe-
 rum, & humiliabit calumniatorem.
 Vbi per pauperes & filios pauperum in-
 telligit affictos, qui cūm angantur æ-
 rumnis, diuinam implorant misericor-
 diam. Voluit etiam Deus, vt angelus il-
 le appareret, ne rex existimaret, fuisse mi-
 raculum illud maleficio confectum. Ter-
 tullia-

Tertull. tullianus libro quarto aduersus Marcionem ait Christum visum fuisse in fornace Babylonica. Idem asserit Augustinus in oratione aduersus Iudæos, Paganos, & Arrianos. Vnde per filium Dei poteris ipsum Deum intelligere, filium Dei unigenitum.

Psal. 76. ¶ *Egredimini.* Subaudi, è fornace. Submissè eos orat, vt exeat, quos superbè & insolenter illuc coniici iusserat. Didicit esse verum & unum Deum excelsum ac viuum: qui antea dixerat: *Quis est Deus, qui eripiet vos de manu mea?* Vide conuersionem eius. Hęc est, vt dictū est in psalmo: *mutatio dexteræ excelsi.*

Psal. 76. ¶ *Saraballa.* Indumenta sunt, quibus tibiæ & crura teguntur. Quidam existimant esse pallia seu chlamides.

Psal. 76. ¶ *Et verbum regis mutauerunt.* Hoc est, noluerunt ei obedire in cultu simulachri. Vel mutauerunt illud, quia videns rex eos in columnes Deū verum laudibus extulit, quem antea cōtempserat. Vel quia cum eis, quos antea asperè & crudeliter fuerat allocutus, tunc piè & leniter sermones conferebat.

Psal. 76. *Rex promovit.* Hoc est ad honorem euexit, & in dignitatem ampliorem restituit. Hoc illis euenit, quia noluerunt statuam regis colere, & simulachrum illud contempserunt. Ex hoc capite adiunctis verbis diui Hieronymi: Cultores Dei imagines idolorum adorare non debent: sumpsit occasionem aduersus sanctorum imagines Hiemarius hæreticus nostri temporis, in libro quem contra imaginum cultores inscripsit. At quid facit ad diuorum imagines ab ecclesijs auferendas non luisse Hebræos illos fide & charitate munitos statuā impij regis colere, gemitumq; simulachris cultum soli Deo debitum tri-

buere? De ijs enim imaginibus loquitur Hieronymus, cū ait, non esse statuas a do Hieron. randas. Vnum enim Deum latræ adoratione colimus, & omnia gentium idola detestamur. Aliud est idola gentiū latræ veneratione adorare, quod Deus prohibuit: aliud imagines diuorum dulicæ veneratione colere & honorare, quod nunquam prohibuit. Scimus quidem Deum capite vigesimo Exodi, & capite ultimo Exo 20. eiusdem, & capite quarto & quinto Deu Exo. vi. teronomij, & alijs in locis præcipere, ne Deut. 4, & 5. quis deos alienos adoret, nec eorum imagines & simulachra. Existimabant enim gentes idolorum cultrices imagines ac statuas illas esse veros deos. quam obcausam eas pro dijs colebant. At nos sanctos illos qui cū Deo in gloria cœlesti requiescunt, nō Deos esse credimus, sed Dei amicos: nec eorum imagines pro dijs veneramur: sed eis debitum honorem impertimur: non quod credamus in esse in illis diuinitatem aliquam, propter quā sint collendæ: nec quod in illis figamus spem nostram: sed quia honor qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quæ illæ repræsentant. Eam obcausam Christi, dei paræ virginis, & aliorum sanctorum veneramur imagines, per quas Christum verū Deū nostrum adoramus: & sanctos quorum illæ gerunt similitudinem, veneramur. Hoc docet sancta Romana catholica eccllesia: hęc est vera doctrina: quam ab antiquis patribus sapientia & sanctitate præstantibus ex eorum scriptis, & antiquissima traditione, & sanctorum conciliorū decretis apertissimè cognoscimus. Hoc fuit sanctū in secunda synodo Nicēna multis & perspicuis verbis sub Hadriano. i. pō Hadri. tifice maximo: & in cōcilio illo Censtati nopolitano, quod à quibusdā Octava finitudo

C O M M E N T . I N D A N I .

dus cœcumenica dicitur: vbi anathema in
hæreticos imaginum contemptores di-
ctum est, & canon editus de imaginu ho-
nore. Idem decretū fuit in concilio Franc-
fordensi: & in tribus concilijs Lateranen-
sibus sub Gregorio. 2. sub Stephano, &
sub Gregorio tertio summis pōtificibus.
Grego. Et in hoc sub Gregorio tertio congrega-
Stepha. ti fuerunt mille ferè episcopi: vbi Leo im-
perator hæreticus qui imagines combu-
ri fecerat, fuit & imperio, & fidelium cō-
municatione priuatus. Et in sacrosancto
concilio Tridentino sessione vigesima
sexta fuit editum decretum pro imagi-
num veneratione. Fateor fuisse in quadā
congregatione Constantinopolitana fa-
ctū contra imagines decretum: sed nō fuit
concilium, sed conciliabolū, congregatū
ab hæreticis sine summi pontificis consi-
lio & autoritate: vbi nec per vicarios,
nec per literas apostolicæ Romanæ se-
dis affuit consensus. Imò pauci illi epi-
scopi qui ob hæreticorum metum decre-
tum illud consignarunt, illud postea re-
ciderunt: sēque apertè retractarunt: quo-
rum extat in sacra ac vniuersali secun-
da Nicæna synodo perspicua palinodia.
At Caluinistæ nostri temporis hæreti-
ci Christi, ac virginis Mariæ, & alio-
rum diuorum imagines, & crucem san-
ctam contemnunt, frangunt, ex ecclesijs
reijciunt, incédio tradūt. Quod quid
est aliud, quām Deo, eiūsque sanctis bel-
lum inferre, Christi passionem repetere,
cāmque in eius cōtumeliam iterare? De-
testantur Christum Deum nostrum, eius
sacratiſſimam matrē, & eos omnes, qui
eum fecutisunt, & animos à sceleribus se-
uocarūt. Nā quēadmodū in republica fieri
do. solet, vt conflata concitatāque per turbu-
lentos ac nefarios ciues aduersus princi-

pes aut optimates seditione, statim sedi-
tiosi eorum imagines & stemmata & in-
signia & alia huiusmodi ornamenta con-
fringunt, atq; conuellunt: sic concitato
aduersum dominum nostrū Iesum Chri-
stū, eiūsque sanctos seditioso impetu, &
furibundo hæreticorū tumultu per Calui
nū procellā patriæ, turbine ac tempesta-
tem Christianę quietis, statim ad veram
religionem labefactādam in sanctas ima-
gines Christi Dei nostri, eiūsq; sanctorū
irruerūt Caluinistæ, & Zuinglijſtæ, & alij
huiusmodi impij & furentes homines: in
eas impetum fecerunt, & incredibilibus
contumelijs illas dissiparunt. O facinus in-
dignum, ô tempora, ô mores, ô scelus de-
testandum: Poterat ne aliquid fieri absur-
dius? Quod fuit nunquam crimen tā im-
pium? quāc atrocitas sceleris tam imma-
nis? quāc seditio tam nefaria, tam ab omni
non solūm ratione, sed etiā rationis simu-
latione alienata? Si quis conuincitur reus
leſe maiestatis, & absens est, aut mortuus,
in imagine punitur. Solent præfecti eius
imaginem publicē traducere, gladio iugu-
lare, aut incendio committere, aut pati-
bulo suspendere, aut similiū suppliciorū
ignominia affectam damnare. Eo-
dē modo hæretici ac si Christus Deus no-
ster esset criminē leſe maiestatis conui-
ctus: eius imaginem fregerunt, flammis
tradiderunt, & aduersus eam furore cō-
citati odium conflarunt. O furentes ho-
mines exitium doleo animarū vestrarū,
quoniam non solūm in hoc seculo in per-
petuo dedecore versabitimi, sed in altero
eternis cruciatibus torquebitimi, vbi pōe-
nas scelerū vestrorū dabitis perpetuas, om-
ni spe salutis destituti, omni solatio spo-
liati. Illud velim existimetis, me nulla esse
aduersus vos iracūdia concitatū, quorum
salu-

salutem desidero: sed aduersus flagitia ve
stra, Quis enim in media Europa iniuriā
in Christum dominum seruatore nostrū
iactam, si est ex animo Christianus, non
ex animo detestetur? Quis audita defe
ctione vestra à sancta matre ecclesia Ro
mana, vestrāq; in Deū eiusq; sanctos im
pietate nō moueat, nō excandescat, nō
lachrymarū vim ex intimo pectore pro
fundat? At confugitis ad patres, quorum
doctrinam sequi non vultis. Dicatis di
Grego, uum Gregorium in epistola secunda ad
Serenum dicere, non esse imagines ado
randas: dicit, nimirum adoratione, quæ
pertinet ad latram. Et nos idē fatemur.
Legite obsecro attento animo epistolam
illam, & videbitis, quantum illis tribue
rit honorem: & quantam ex illis utilita
tē prouenire explanauerit. Ait enim eas
esse libros eorum, qui literas nesciunt:
esseque gentibus pro lectione picturam.
Et paulo post: In locis, inquit, venerabili
bus sanctorum depingi historias nō sine
ratione vetustas admisit. Quid plura?
Eum grauiter reprehendit, quod imagi
nes ab ecclesia abstulisset, præcipiens ut
eas in ecclesia permittat. Et in epistola ad
Grego. Secundinum idem Gregorius imagines
ait non solum imperitorum, sed peritorū
etiam libros esse: nobisque ad memoriā
eos reducere, quos representat. Quā ob
causam ad cūdē quatuor misit imagines,
ut ex eadem constat epistola, vnā Chri
sti Dei nostri, alteram sancte deigeni
tricis Mariæ, tertiam & quartam apo
stolorum Petri & Pauli. Est enim per
picuum, si Christi, aut martyris alicuius
imaginem intueamur, excitari sta
tim in animo nostro ardentes amoris ac
imitationis aculeos, quibus inflammati
ad Deū ipsum aspiramus, & non solum